De hecho, cuando Alberto explica que «los símbolos oculten la verdad, en cuanto son ciertas cosas sensibles, sin embargo en cuanto son relativas a las cosas espirituales, las manifiestan», insiste en que «los símbolos de lo sensible son referidos hacia las cosas espirituales por mirada de semejanza (...) no que sea según participación de la misma cualidad, porque son completamente diferentes las cualidades de las cosas corporales y de las espirituales, ni por la proporción a ellas, porque son desproporcionadas» (SDE 530, 4-20) desproporción y validez de los símbolos⁶⁹, que el *Doctor Universalis* ilustra por la comparación de la Sagrada Escritura con un río -ejemplo tomado de Gregorio Magno- «en el que el cordero camina y el elefante nada», es decir, estableciendo la captación del sentido literal por el simple fiel, mientras el sentido espiritual se interrelaciona con la «magnitud del intelecto», «elevado a los misterios», sin que se destruyan los símbolos⁷⁰, pero a partir de «la vía negativa como

⁶⁷ SDE 535, 4-9: Ad sextum dicendum, quod bonitas contemplativae virtutis non dicitur dispositionis bonitas, quae est subtilitas, sed potius veritas in actu ipsius, ut scilicet spiritualia non accipiantur esse ad modum corporalium, quibus describuntur; et hoc in symbolicis maxime necessarium est.

⁶⁸ SDE 530, 32-41: Dicit ergo primo: *O Tite pulcherrime*, pulchritudine virtutum, *nescio*, si aliquid scio de theologicis symbolis, quae signa vocat, quia in eis deus nobis significatur, quod sanctus Timotheus non audierit a me in libro *Symbolicae theologiae*, qui translatus non est, in quo singillatim et discrete determinavit omnes locutiones de deo symbolicas, quae multis videntur esse prodigiales ad modum poematum, quae dicunt quaedam insueta, et cuius etiam est aliqua ratio, ut perducant homines in admirationem.

⁶⁹ Véase SDE 530, 20-24: No es, pues, ni la fuerza ni el acto de victoria la misma razón en el león y Dios, sino solo comparación, porque así como tiene fuerza el león para su victoria, así la fuerza divina para la suya. Y esta es semejanza de proporcionalidad, la cual siempre es a lo menos entre cuatro o cosas o razones, cuando una es usada para dos, así como se diga: como se tenga cuatro para dos, así seis para tres, o bien: así como seis para cuatro, así nueve para seis.

⁷⁰ SDE 534 33-41: Praeterea Gregorius dicit, quod sacra scriptura est fluvius, in quo agnus peditat et elephas natat; et agnum dicit mansuetum et humilem fidelem, qui reficitur in sensu litterali sacrae scripturae; elephas autem est, qui magnitudine intellectus elevatur ad mysteria, quorum non potest profundum pertingere; sed illud in quo contingit esse refecionem, non est abiendum; ergo symbola, quae ad sensum litteralem pertinent, non sunt destruenda.